

عنوان مقاله:

نقش آموزش و پرورش در بهره‌وری اقتصادی کشور

محل انتشار:

سومین همایش بین‌المللی علوم تربیتی، مشاوره، روانشناسی و علوم اجتماعی (سال: 1402)

تعداد صفحات اصل مقاله: 13

نویسندگان:

مریم صیدی - دکتری دانشگاه فرهنگیان اراک

مرضیه غلامی - کارشناس ارشد برنامه ریزی درسی دانشگاه آزاد اسلامی اراک

نیره عباسی - کارشناس ارشد معماری سیستم‌های کامپیوتری دانشگاه شهید بهشتی

زهرا یوسفی - کارشناس ارشد جامعه‌شناسی دانشگاه آزاد اسلامی اراک

خلاصه مقاله:

بیگمان رشد اقتصادی هر جامعه‌ای در گرو بهره‌وری و بهره‌مندی از منابع انسانی اثرگذار در حیطه‌ی تربیت نسل نوجوان و جوانکشور است، به طوری که معیار ارزیابی عملکرد نظام‌ها با نسبی از مطلوبیت‌های حاصله یا ستانده‌ها در برابر آنچه که برای بدست‌آوردن آن صرف می‌شود یا داده‌هاست. این مفهوم در قرن حاضر برای ارزیابی عوامل تولید (کار، سرمایه، مواد و انرژی) در اقتصاد به‌کار گرفته شده و در دهه‌های اخیر حرکت برای ارتقاء آن با جنبش بهره‌وری در کشورهای مختلف مطرح و فعالیت‌های گسترده‌ای به‌وسیله سازمان‌های بهره‌وری ملی و منطقه‌ای انجام شده است. مفهوم بهره‌وری برای حصول به نتیجه‌ای بهتر درگذران زندگی، ایجاد آسایش در مقابل استفاده از کار و نیروی فکر و ابزار، قدمتی به اندازه حیات انسان هوشمند برکوه خاک دارد. به سخن دیگر هر تصمیم مبتنی بر عقل و شعور که منجر به فعالیت اقتصادی یا تلاشی شود، بهره‌وری را به عنوان مفهومی جهت کسب نتیجه بهتر در نظر دارد و ارتقاء آن، یعنی بهتر زیستن کیفیت بالاتر زندگی، دقیقاً به همین دلیل امروزه تمام کشورهای جهان در پی به دست‌آوردن پیشرفت‌هایی در زمینه بهره‌وری در سیستم متمرکز آموزشی هستند، بدین معنی که بتوانند با مصرف منابع کمتر، به تولید ملی بیشتری برسند. با توجه به اینکه آموزش و پرورش یکی از متغیرهایی است که شاید بیش از هر عامل دیگری نرخ بهره‌وری راتحت تاثیر قرار می‌دهد، روشن ساختن نقشی است که آموزش و پرورش در پیشرفت بهره‌وری در بلند مدت به عهده دارد بسیار مهم و حیاتی است. امروزه بهبود کیفیت در زمینه‌هایی تولیدی یک ضرورت محسوب می‌شود. در قلمرو آموزش و پرورش به دلایلی نظیر کاهش روز افزون بودجه‌ها، پائین بودن سطح دانش و مهارت دانش‌آموختگان و یافشاری مردم و دولتها برای بازسازی یا بهسازی نظام‌های آموزشی توجه به کیفیت بسیار حائز اهمیت است.

کلمات کلیدی:

بهره‌وری اقتصادی، آموزش و پرورش، بهره‌وری، تولید، مهارت‌ورم

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1951221>

